El canonista centra su reflexión doctrinal, como había hecho en el proceso civil, poniendo el acento en el libelo, tanto desde el punto de

-de todos sus componentes, sin duda los de mayor envergadura, y no solo por cuestión de espacio, corresponden al doctor Moya». M. P. Alonso Romero, op. cit., p. 461. lo cual tiene mayor importancia si vemos elaboraciones doctrinales de juristas que compartían la docencia salmantina en su calidad de catedráticos, alguno tan importante a nivel europeo como Antonio Padilla de Meneses, por no citar a su colega canonista Dr. Martín del Busto

53 PITIGIANI, F. (BLANCI, M. A.), patavini, *Practica criminalis canonica seu Brevis methodus criminaliter procedendi inter Regulares: cum formula procedendi, auctore fratre Francisco Arretino*, Perusiae, apud Augustos, 1609, 776-778: *Quaero qualiter differant iudicia civilia a iudiciis criminalibus. Prima opinio fuit quod iudicium criminale dicatur quando agitur de delicto, quae opinio communiter reprobatur, quia aliquando agitur de delicto et tamen agitur civiliter, propter hanc communem conclusionem, quod de crimine possit agi etiam civiliter, probatur dicta opinio. Secunda, Civile iudicium dicatur, quando imponitur poena pecuniaria, criminale, quando imponitur poena corporalis, quae tamen opinio communiter reprobatur, aliquando propter publicum iudicium imponitur poena pecuniaria et tamen publica iudicia dicatur criminalia, et propter iudicium civile aliquando imponitur poena corporalis. Tertia et ultima opinio communiter est recepta, scilicet, quod iudicium criminale dicatur, quando illud quod petitur venit aplicando fisco, iudicium civile, quando illud quod petitur, venit applicandum parti, a lo que añade Blanci, hay casos intermedios, que no aplican la pena ni a la parte ni al fisco, y a veces se aplica al fisco y el juicio no se llama criminal sino civil. Posición de Blanci: *illud est verum quod iudicium criminale dicitur, quando poena applicatur fisco, quando illa poena infertur alicui ex accusatione, secus si per delationem. Ad sciendum quando iudicium dicatur civile, quando criminale, non debemus inspicere eius finem, vel effectum, sed eius causam et originem et principium, ut est in actione iniuriarum, modum agendi per quem dignoscitur iudicium civile a criminale*, puesto que se puede accionar civiliter et criminaliter, si pido cien áureos de condena, es *iudicium civile, si vero dicatur, talis fecit mihi iniuriam et hoc peto eum condemnari secundum legem: tunc iudicium dicitur criminale, in quo non requiritur conclusio libelli, et ista duo non possunt simul et seme intentari in eodem libello principaliter, sed bene consecutive, ex aequitate, ut si dicas hoc modo, talis fecit mihi furtum et peto eum condemnari secundum legem et ad eum interesse, bene potest. In secundo ad cognoscendum quando est imposita poena, utrum agatur ad dictam poenam civiliter vel criminaliter: dic quod si poena applicetur parti, et dependet ab actione civili, dicitur agi civiliter. Si poena applicabitur fisco, distingue aut dependet ab accusatione, et criminaliter agi dicitur, aut dependet ab actione civili et dicitur agi civiliter.**

54 AUSA. Ms. 2590, fols. 98v-101r.

55 Una exposición sistemática y en síntesis del proceso criminal de la Edad Moderna, con la práctica vigente en Europa. CABASSUTIO, J., *Iuris canonici theoria et praxis, ad forum tam sacramentale quam contentiosum, tum ecclesiasticum, tum seculare. Opus exactum non solum ad normam Iuris Communis et Romani, sed etiam Iuris Francici*, Lugduni, 1675, 398-462.

56 Vid. Apéndice III.

vista del actor como del reo. Antes de ello, recuerda la doctrina vigente, a tenor de la cual todo proceso criminal puede iniciarse por una de estas tres vías: o por denuncia de parte⁵⁷, o por acusación⁵⁸ o mediante inquisición⁵⁹. Para justificar su aserto presenta un doble fundamento legal y doctrinal, destacando que en este último aspecto son referencia insoslayable los nombres de Ferraris y Ángelo de Aretio, con sus respectivas *Practicae*, aunque el primero de ellos habla de cuatro modos de inicio del proceso, aludiendo a la vía de la *exceptio*.

57 MIRANDA, Fr. L. de, *Ordinis iudiciarii, et de modo procedendi in causis criminalibus, tam in foro eclesiástico, quam saeculari agítandis: quantum ad theoriam, et quantum ad praxim, in duos tomos divisus*, Salmanticae, ex typ. A. Ramirez, 1623, t. 1, 282 y ss.: «*Denuntiatio est nuntiatio sive manifestatio criminis sive delinquentis, facta legitimo iudici. Ovis denuntiatio est duplex, altera fraterna, altera iudicialis. Denuntiatio a doctoribus canonistis quadrupliciter dividatur: Evangelicam, canonicam, iudiciale[m] et regularem. Cum theologis duplex: altera fraterna, altera vero iudicialis. Quatuor species denuntiationis: prima evangelica, sumpta denominatione a causa efficienti, sive originali, quia nempe ortum habet et originem ex Evangelio: et est illa qua fratris crimen praelato tanquam patri fraternaliter denuntiat: quae proinde alio etiam nomine fraternales dicitur, et ab aliis vocatur poenitentialis, pro eo quod ordinetur ad hoc, ut pro peccato comiso, aliqua poena fratri peccanti imponatur. Altera vero est canonica, quae et talis dicitur, pro eo quod a sacris canonibus sit adinventata, liceo secundum Innocentium a lege veteris testamenti suum etiam trahat ortum, et originem: in hunc finem ordinata, ut non ultra procedant, sed reprimantur crimina, et provideatur bono común reipublicae. Alia vero dicitur iudicialis, qua crimen alicuius iudici sive praelato, non tanquam patri, sed tanquam iudici revelatur, ut eundem puniat. Ac tandem ultimo alia dicitur denuntiationis regularis, qua religiosorum delicta latvia suis praelatis relevantur, sive proclamantur et manifestantur, ut secundum religiones cuiusque praescriptas regulas, sive constitutiones puniantur. Melius est ut cum theologis dicamus, quod ovis in univ[er]sum denuntiationis duplex: altera fraterna evangelica sive poenitentialis, altera vero iudicialis, ... prima dicitur simul fraterna, evangelica atque poenitentialis, quia fit praelato tanquam privatae personae, quo fratrem fraternaliter corrigit, eique misericorditer pro culpa modulo poenitentiam iniungat: absque ordine iuris. Secunda vero iudicialis, quia fit eidem tanquam personae publicae et ut iudex est, quo eundem iudicialiter puniat secundum iuris praescriptas regulas et ordinis statuta, ut est illa quae fit a fiscali propter bonum commune et publicum seu a persona aliqua privata iudicialiter denunciante, propter bonum eius privatum, praetendens damnum sibi illatum resarciri, et se restitui instarum pristinis. Denuntiationis iudicium est ordinarium, illique conveniunt omnes condiciones ordinarii iudicii», ocupándose ampliamente de la *denuntiatio fraterna*.*